torem

tatorem arcendum puto, nam ab his quoq; adiuuabitur, uerum ut à Poëtis Orator, aut à pictoribus statuarius. Quanquam enim statuarius, multum ab arte uicina ad suum usum transferre poterit, tamen ita erit intentus in artis suæ exemplum atq; Idæam, ut obseruet, quæ cum illa Idæa cōsentiant, ne procul ab ea discedat. Neque uerò is imitari Ciceronem dicendus est, qui excerptas ex illo sententias ac uersus, quasi Centones consuit, quemadmodum facere nonnullos uideamus. Sed & ipsi sibi quisq; faciat, ut ultro se Ciceronis uerba offerant, quæ cum ita coniungimus, ut res nostras explicent, tamen collocatio & series partium debet habere quandam Ciceronis similitudinem. Cæterum ut Virgilius ab Homero multos uersus sumpsit, ita decebit & nos interdum aliquod membrum aliunde mutuari, si tamen habeatur ratio decori. Seruendum est enim temporibus ac locis, quemadmodum Virgilius, etsi ad imaginem Homeri se totum composuit, tamen illa prudenter uitauit, quæ Romanis moribus non congruebant. Ac ne uerba quidem repudiat imitator, quamuis ignota Ciceroni, quæ causa postulat, ut in controuersijs Theologicis utendum est appellationibus Christi, Ecclesiæ, Fidei pro fiducia, & alijs similibus. Quia enim res illas à sacris literis mutuamur, sermonem illarum eò nos sequi oportet, ne res dissentientes à scripturis asserre uideamur. Quare meritò ridentur inepti quidam, qui pro Fide persuasionem, pro Euangelio cælestem Philosophiam, & alia similia dicunt, in quibus sæpe fit, ut germanam significationem illarum uocum quas aspernantur non reddant. Id non est illustrare res difficiles dicendo, sed ob-

sed obscurare atq; corrumpere. Quid quòd isti somni-  
ant imitationem, non in Phrasi & collocatione, sed  
in singulis uerbis esse? qua in re pueriliter errāt. Nam  
Cicero etiamsi interdum uerbis utebatur ignotis Po-  
pulo Romano, multa enim à Philosophis, & ex Græ-  
cis historijs sumit, tamen Ciceroniano more dicebat.  
Collocatio enim & uniuersum corpus orationis Cice-  
ronem referebat.

Cum igitur eloquentiæ studiosi præcipuè in hac  
parte elaborare debeant, ut Ciceronem imitentur at-  
que effingat, præcepta quædam adscribemus, ut in-  
telligere compositionem studiosi facilius possint. Le-  
gent enim Ciceronem libentius, & propius expri-  
ment, si uirtutes intelligent. Et quoniam de imitatio-  
ne locorum inuentionis, de similitudine dispositionis,  
item uerborum & Phrasis diximus, reliquum est, ut  
uiam quandam componendi ostendamus.

*Inustus ordo  
Sententiarum*

Primum in compositione præceptum est, ut sit iu-  
stus ordo sententiarum, quem quidem in narratione  
seu expositione facti seruare facile est. Verum in Ex-  
ordijs & in probationibus seruare difficilius est. Pri-  
mum autem poni solet aliqua propositio suæ cuiusq;  
partis in oratione: deinde subiicitur ratio: postea se-  
quitur rationis expositio, aut amplificatio: interdum  
sequitur simile aut dissimile, aut aduersatiua, quæ qua-  
si nouæ orationis initium est. Et in his partibus perpe-  
tuò uersatur Ciceronis oratio. Alij coaceruant senten-  
tias longius inter se distantes, & plerasq; relinquunt  
quasi truncatas, & nonnunquam admiscunt alienas.  
At Cicero aptè complectitur omnia, quæ ad rem per-  
tinent, eaque ita connectit, ut inter se membra pro-  
ximè

ximè cohæreant, uelut Dialecticæ probationes. Et dum inter hæc septa coeret orationem, nihil intempestiuè intertextit alienum, & inchoatas sententias absoluit & exædificat. Exemplum sumemus ex oratione notissima pro Archia, ubi prima Exordij propositio est. Debeo Archiæ reddere gratiam ex hac facultate dicendi. Hæc est enim summa propositionis, quam uestiuit Cicero quibusdam ornamentis, ut sonus esset plenior. Sequitur ratio, quia Archias adiuuit hæc mea studia eloquentiæ. Deinde sequitur conclusio argumenti per comparationem. Ergo si alijs eloquentia mea opem tulit, maximè debet isti opem ferre, à quo adiuta est. Postea sequitur aduersatiua, continens nouum locum, nouam propositionem. Non est alienum Oratorem à Poëta adiuuari. Ratio, quia omnes artes inter se cognatæ sunt, quare alia adiuuat aliam. Postremò sequitur alia aduersatiua. Quamquam autem hic ordo sententiarum magis ad inuentionem aut dispositionem, quàm compositionem pertinere uidetur, quæ est in quadam concinna colloca-  
tione uerborum, tamen si quis rectè considerabit, intelliget uniuersæ compositionis fundamentum esse, iustum sententiarum ordinem. Nam absq; eo nullæ periodi cohærebunt, quòd in componendo præcipuè fieri oportet. Plurimum autem prodest ad intelligendum Ciceronem, hoc modo distribuere sententias, & uidere unde nascantur, & quomodo consentiant. Quod si quis animaduertent, scribet & ipse melius cohærentia.

Proximum autem præceptum est, ut sententiæ ille in magna parte orationis illigentur periodis. Quid autem

*Dispositio Ora-  
tionis pro  
Archia.*

*Post nihil depre-  
ab oratione*

*Compositio uerborum  
na collocatio xbo*

*Sententiæ illi-  
gente peri-  
odis.*

aũt sint Periodi, qđ κῶλα, quid κόμματα, tradũt Grāmatici. κῶλον enim est unica integra sententia, ut: Quæ homines arāt, nauigant, ædificāt, omnia uirtuti parent. κόμμα pars est colī, ut nauigant, ædificānt. Periodus aũt constat, ut minimũ ex duob. colis.

Dicitur autem Periodus, seu Latinè circuitus aut circumductio, quia colligit plures sententias, particulis rationalibus, causalibus, relatiuis, comparatiuis, aduersatiuis, interdum etiam copulatiuis. Exempla sunt ubique obuia apud Ciceronem. Quanquam mihi semper frequens conspectus uester multò iucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est uisus, Quirites, tamen hoc aeditu laudis, qui semper optimo cuique maximè patuit, non mea me uoluntas, sed meæ uitæ rationes, ab ineunte ætate susceptæ prohibuerunt. Turpe est Stoicis ignorare Zenonis decreta, quanto turpius et indignius est Christi decreta nescire Christianos? Pro Archia. Etiam illud adiungo, sæpius ad laudem atque uirtutem, naturam sine doctrina, quàm sine natura ualuisse doctrinam. Pro Marcello. Tantus est enim splendor in laude uera, tanta in magnitudine animi et consilij dignitas, ut hæc à uirtute donata, cætera à fortuna commodata esse uideantur. Hæc exemplare cito, ut adolescentes discant, non illas tantum Periodos dici, quæ inchoantur à circumductionibus, sed etiam per aduersatiuas, per cõparationes aptè cõnecti plura κῶλα. Est et simplicius quoddã genus, qđ Demetrius uocat Historicũ, quale est hoc, Inferimus bellum, infestisq; signis descendimus in Italiã, tanto audacius fortiusq; pugnaturi, quanto maior spes, maiorque

que animus inferentis est uim, quàm arcentis. Initium non habet particulã circumducentem, ideoq; simplici or esse forma uidetur. Huius generis sunt & hæc: Suscepit iniunctam legationem, ut Principi, quemadmodum debere se iudicabat, morem gereret. Alia forma quæ initio habet circumductiones, uidetur esse uolubilior, & ut inquit Demetrius, efferrione rotundo & circumacta manu. Has tamen formas proposui, ut uarietatem Periodorum studiosi facilius agnosceret.

Ordo sententiarum de quo paulo antè dixi, res perspicuas reddit. At Periodi forma prodest ad connectendas sententias, & addit plenior sonum orationi. Danda igitur erit opera imitatori, ut in Periodis faciendis Ciceronis exempla effingat. Neq; tamen constat oratio tota Periodis. Sunt enim interdum singula cola, uelut interualla, inter Periodos ponenda. Et Exordia ac Syllogismi magis recipiunt Periodos quàm Narrationes, quæ magna ex parte habent cola. Contentiones uerò ac disputationes rarissimas habent Periodos. Constant enim breuibus quibusdam membris quasi aculeis. In Narrationibus facillè est agnoscere se iuncta κῶλα, ut: Milo domum uenit; calceos & uestimenta mutauit; paulisper dum se uxor, ut fit, comparat, commoratus est; obuiam fit ei Clodius expeditus in equo, nulla rheda, nullis impedimentis, nullis Græcis comitibus. Pro Cluentio. Frater mortuus est, hæredemq; Magiam reliquit, Postea Magia mortua est. In talibus si quis κῶλα cōnecteret, rerum seriem corrūperet. In Contentionibus, ut pro Ligario. Quid enim Tubero tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat, cuius latus ille mucro petebat, qui sen-

I sus

*Ordo sententiarum  
Forma periodi*

sus erat armorum tuorum, quæ tua mens, oculi, ma-  
 nus, ardor animi, quid cupiebas, quid optabas? Plenæ  
 sunt disputationes in Philosophicis libris, breuibus mē-  
 bris, ut: Minimè mirū id quidem, nam efficit hoc Phi-  
 losophia, medetur animis, inanes sollicitudines detra-  
 hit, cupiditatibus liberat, pellit timores. Nondum ab-  
 soluimus præcepta cōpositionis. Nam quæ hæctenus  
 tradidimus, etsi à Cicerone fiunt accuratissimè, tamē  
 Et alij boni scriptores reperiuntur, qui non omnino  
 negligentes sunt in ordine sententiarum Et qui ali-  
 quo modo Periodos faciunt. Verum ad hæc addit Ci-  
 cero duas res, quæ sunt ipsius maximè propriæ, scili-  
 cet, quòd uerbis ornat singula membra, penè ut fit in  
 Poëmatis. Et quia hæc ornamenta Periodū explent,  
 efficiunt concinnum Et numerosum quiddam. At stul-  
 tum est nunc de numeris præcipere, cum sonus linguæ  
 Latinæ hoc tempore non sit natiuus. Illud tantū hor-  
 tabor, in quo copiae laus est, ut ornare sententias uer-  
 bis imitator discat. Quod cum faciet, oratio erit ube-  
 rior ac mollior. Periodum sponte sequuntur numeri.  
 Pro Archia poterat Cicero simpliciter dicere: De-  
 beo Archiæ reddere gratiam ex hac facultate dicen-  
 di. Sed uide quomodo ornauerit, extenuat uires suas:  
 Si quid est ingenij quod sentio, quàm sit exiguū Et c.  
 Deinde partitur facultatem in tria membra, in Inge-  
 niū, Exercitationem, Et Doctrinam: nam his tribus  
 rebus artes cōtinentur. Illud sciet etiā imitator, quòd  
modus in ornando obseruandus sit. Nihil enim odio-  
 sius est inani ostentatione ornatus, qui nunquam de-  
 bet uideri ociosè accersitus, sed ad illustrandam caus-  
 sam, necessariò adhibitus esse.